
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 8

DETERMINAZIONE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI LICENZE D’USO DEI 
PRODOTTI DARKTRACE DETECT E DARKTRACE RESPOND PER N. 
3.000 DEVICE PER UN PERIODO DI MESI 36 - CIG B069B26615



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 8

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 8

IL RESPONSABILE
S.O.S. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Premesso quanto indicato in Determinazione a contrarre n. 256 del 15/02/2024;

Considerato che:
- in data 16/02/2024, con Richiesta di Offerta (RDO) espletata sulla piattaforma elettronica del 

MEPA (n. 4065967) e con scadenza il giorno 21/02/2024, si è provveduto a richiedere alle 
sottoelencate Società, proprie migliori offerte economiche per l’affidamento:
 AD Consulting S.P.A. con sede legale in Via Pier Paolo Pasolini, 15 – 41123 – Modena c.f. 

03410070365;
 ALTEA 365 S.R.L. con sede legale in Via Benigno Crespi, 24 – 20159 – Milano c.f. 

04881110284;
 SETEK S.R.L. con sede legale in Via strada prati, 12/3 – 65124 - Pescara c.f. 02082040680;

- entro la data del 21/02/2024 risulta pervenuta l’offerta della Società ALTEA 365 S.R.L. con sede 
legale in Via Benigno Crespi, 24 – 20159 – Milano c.f. 04881110284 per un importo di €. 
209.459,00 oltre IVA;

- non essendo pervenute altre offerte, le altre Società si ritengono rinunziatarie;

Preso atto che con nota del 21/02/2024, depositata in atti, il Responsabile della S.O.S. ICT ha 
espresso il proprio parere favorevole relativo alla idoneità tecnica dell’attrezzatura presentata dalla 
Società ALTEA 365 S.R.L.;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 17 comma 8 del D.Lgs. 36/23, l’esecuzione del presente 
affidamento - stante l’urgenza di provvedere in merito al fine di garantire la sicurezza della rete 
informativa aziendale senza soluzione di continuità - sarà disposta, sotto riserva, in via anticipata e 
nelle more di provvedere ai necessari controlli sul possesso dei requisiti da parte dell’affidatario.

Visto:
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, nella parte in cui dispone che “…In caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 (n.d.r. “decisione di contrarre”) individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale…”;

- l’art. 50, c. 1, lett. e), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che “…le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo pari o superiore a 
140.000 euro, mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti…”;

Accertato, ad opera del Responsabile della S.O.S. ICT, che il prezzo offerto dal predetto operatore 
economico risulta essere congruo in rapporto alle medie di mercato;



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 8

Dato atto che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale relative 
all'oggetto della presente determina;

Dato, inoltre, atto che:
- sulla scorta delle esigenze aziendali e dei costi previsti dalla Convenzione cui ci si riferisce, 

dall’adozione del presente provvedimento discende il seguente quadro economico:
 costo dell’affidamento €. 209.459,00
 IVA €.   46.080,98    
 somme incentivanti ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 €.     2.094,59 

Totale €. 257.633,69
- la somma di €. 1.675,67, accantonata ai sensi dell’articolo 45, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 

potrà essere attribuita al seguente personale del comparto costituente il “gruppo di lavoro” 
incaricato della gestione del contratto di cui al presente provvedimento, così come disposto 
dall’articolo 4 del vigente Regolamento Aziendale:

INCARICO
INCENTIV

O %  di cui %
TITOLARE/COLLA

BORATORE

QUOTA 
INCENTIVO 

2024

QUOTA 
INCENTIVO 

2025

QUOTA 
INCENTIVO 

2026

QUOTA 
INCENTIVO 

2027

R.U.P. 
(eventualmente 
suddivisibile per 
fase) 20

incarico 
non 

divisibile  
Non distribuibile in 
quanto dirigente     

1. fase di 
progettazione (6%)         

2. fase di gara (6%)         
3. fase di 

esecuzione (8%)         
PROGRAMMAZION
E 15   

Non distribuibile in 
quanto dirigente     

PROCEDURE DI 
GARA 15    Sig. Daniele Baittiner  €.248,65

D.E.C. 20
non 

divisibile  Ing. Davide Angeloni  €.93,09  €.111,71  €.111,71  €.18,61
CERTIFICATO 
REGOLARE 
ESECUZIONE 10  Ing. Davide Angeloni  €.46,54  €.55,85  €.55,85  €.9,30

ESECUZIONE 20        

15 Sig. Savina Stefano   €.69,06   €.82,88   €.82,88   €.13,81

5 Sig.a Trisconi Novella   €.23,27   €.27,92   €.27,92   €.4,65

TOTALE 100  0  €. 480,61 €. 278,36 €. 278,36 €. 46,37

IMPORTO FONDO EX ART. 45, COMMA 
3, D.LGS. 36/2023

€. 
1.675,67

IMPORTO LIQUIDABILE EX 
ARTICOLO 45 D.LGS. 36/2023              

€. 1.083,70



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 8

Verificato che, sulla scorta della tabella di cui al paragrafo precedente ed ai sensi del vigente 
Regolamento Aziendale per la suddivisione degli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, in 
relazione alla procedura di cui trattasi dovranno essere assegnate al personale del comparto le 
seguenti quote incentivanti:

Sig. Daniele Baittiner €. 248,65
Ing. Davide Angeloni €. 502,66
Sig. Savina Stefano €. 248,65
Sig.a Trisconi Novella €. 83,76

Verificato inoltre che, sulla scorta della tabella di cui al paragrafo precedente ed ai sensi del 
vigente Regolamento Aziendale per la suddivisione degli incentivi ex art. 45 del D.Lgs. 36/2023, 
nonché in relazione a quanto disposto dal comma 5 del medesimo articolo si dovrà accantonare la 
cifra di €. 1.010,89 da destinare per le finalità indicate dal comma 6 della medesima disposizione.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento del suddetto servizio;

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Richiesta di Offerta espletata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – RDO n. 4065967), alla società 
ALTEA 365 S.R.L. con sede legale in Via Benigno Crespi, 24 – 20159 – Milano c.f. 
04881110284, la fornitura di licenze d’uso dei prodotti Darktrace Detect e Darktrace Respond 
per n. 3000 device per un periodo di mesi 36, a decorrere dal 01/03/2024 fino al 28/02/2027, 
per un importo complessivo contrattuale di €. 209.459,00 IVA esclusa, pari ad €. 255.539,98 
IVA 22% inclusa;

2. di approvare il seguente quadro economico d’appalto:
 costo dell’affidamento €. 209.459,00
 IVA €. 46.080,98    
 somme incentivanti ex art. 45 D. Lgs. 36/2023 €. 2.094,59

Totale €. 257.633,69

3. di disporre l’accantonamento, ai sensi del Regolamento aziendale per la ripartizione del fondo 
di incentivazione di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/23, di una somma complessiva pari ad €. 
2.094,59 che andrà imputato al conto 3.10.16.84 e ripartito come segue:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 8

 €. 1.010,89 - pari al 20% del fondo di accantonamento (cui si sommano €. 591,97 di 
economie aziendali per somme non distribuite, ai sensi dell’articolo 45, comma 5 – secondo 
periodo), da destinare al fondo previsto dal comma 5 del citato articolo 45;

 €. 1.083,70 - pari all’80% (cui si sottraggono €. 591,97 per somme non distribuite) quale 
quota parte del fondo di accantonamento da destinare all’incentivazione delle funzioni 
tecniche, come meglio dettagliato nella tabella di cui al paragrafo 4 del presente 
provvedimento;

- di prendere atto del costituendo “gruppo di lavoro” e, conseguentemente, di determinare, ai 
sensi dell’articolo 45 comma 5 del D.Lgs. 36/23 e del vigente Regolamento aziendale per la 
ripartizione del fondo di incentivazione, le seguenti quote incentivanti:

INCARICO
INCENTIV

O %  di cui %
TITOLARE/COLLA

BORATORE

QUOTA 
INCENTIVO 

2024

QUOTA 
INCENTIVO 

2025

QUOTA 
INCENTIVO 

2026

QUOTA 
INCENTIVO 

2027

R.U.P. 
(eventualmente 
suddivisibile per 
fase) 20

incarico 
non 

divisibile  
Non distribuibile in 
quanto dirigente     

1. fase di 
progettazione (6%)         

2. fase di gara (6%)         
3. fase di 

esecuzione (8%)         
PROGRAMMAZION
E 15   

Non distribuibile in 
quanto dirigente     

PROCEDURE DI 
GARA 15    Sig. Daniele Baittiner  €.248,65

D.E.C. 20
non 

divisibile  Ing. Davide Angeloni  €.93,09  €.111,71  €.111,71  €.18,61
CERTIFICATO 
REGOLARE 
ESECUZIONE 10  Ing. Davide Angeloni  €.46,54  €.55,85  €.55,85  €.9,30

ESECUZIONE 20        

15 Sig. Savina Stefano   €.69,06   €.82,88   €.82,88   €.13,81

5 Sig.a Trisconi Novella   €.23,27   €.27,92   €.27,92   €.4,65

TOTALE 100  0  €. 480,61 €. 278,36 €. 278,36 €. 46,37

IMPORTO FONDO EX ART. 45, COMMA 
3, D.LGS. 36/2023

€. 
1.675,67

IMPORTO LIQUIDABILE EX 
ARTICOLO 45 D.LGS. 36/2023              

€. 1.083,70

4. di dare altresì atto che, sulla scorta degli incarichi sopra indicati, al personale costituente il 
gruppo di lavoro in relazione alla pratica de qua, a seguito di valutazione del Direttore della 
S.O.C. di appartenenza e previa adozione di specifico provvedimento di liquidazione, potranno 
essere riconosciuti i seguenti incentivi economici:

Sig. Daniele Baittiner €. 248,65



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
7 di 8

Ing. Davide Angeloni €. 502,66
Sig. Savina Stefano €. 248,65
Sig.a Trisconi Novella €. 83,76

5. di dare atto che la copertura finanziaria dell’onere di spesa derivante dal presente 
provvedimento, per l’importo complessivo presunto di €. 257.633,69 - IVA inclusa, sarà 
imputabile come di seguito specificato: 

 Importo €. 70.983,33 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 25 Conto 3.10.11.01 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 85.179,99 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 25 Conto 3.10.11.01 Conto Economico Esercizio 2025

Importo €. 85.179,99 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 25 Conto 3.10.11.01 Conto Economico Esercizio 2026

Importo €. 14.196,67 = IVA 22 % compresa
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 11 sub 25 Conto 3.10.11.01 Conto Economico Esercizio 2027

Importo €. 480,61
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 146 Conto 3 10 16 84 Conto Economico Esercizio 2024

Importo €. 278,36
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 146 Conto 3 10 16 84 Conto Economico Esercizio 2025

Importo €. 278,36
Finanziamento: fondi propri
Autorizzazione 146 Conto 3 10 16 84 Conto Economico Esercizio 2026

Importo €. 46,37
Finanziamento: fondi propri



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
8 di 8

Autorizzazione 146 Conto 3 10 16 84 Conto Economico Esercizio 2027

6. di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, si è 
proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara n. B069B26615;

7. di nominare, ai sensi dell’articolo 15 del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. della presente procedura il 
dr. Andrea Chiodi, Direttore f.f. della S.O.C. Logistica e Servizi Informatici;

8. di nominare, ai sensi dell’articolo 15, comma 4, del D.Lgs. 36/23, quale R.U.P. per la fase di 
esecuzione della presente procedura il dr. Benedetto Femia, Responsabile della S.O.S. ICT;

9. di nominare, ai sensi dell’articolo 114 del D.Lgs. 36/23, quale D.E.C. della presente procedura, 
l’Ing. Angeloni Davide;

10. di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del 
presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995 e s.m.i.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-03-20T08:37:13+0000
	Andrea Chiodi




